2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2018年5月18日，公司第三届董事会第十八次会议审议通过《关于为全资子公司提供担保的议案》。恒企教育向招商

银行股份有限公司广州天府路支行（以下简称“招商银行”）申请总额为人民币5000万元的借款、商业汇票承兑、票据贴现

或信用证等融资业务（以下简称“融资业务”）。恒企教育与招商银行签订编号为120535HT2018042001的《借款合同》（以

下简称“主合同”）。恒企教育申请开元股份为恒企教育该《借款合同》提供担保，需开元股份向招商银行出具编号为

120535HT2018042001的《不可撤销担保书》。

截至目前，因招商银行未能发放上述5000万元的贷款给恒企教育。鉴于此，恒企教育已终止与招商银行此笔5000万元

贷款业务，并已撤回相关贷款合同与担保合同。开元股份已撤销与招商银行签订的编号为120535HT2018042001的《不可撤销

担保书》，并已收回了已盖章签字的《不可撤销担保书》原件。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2018年5月18日，公司第三届董事会第十八次会议审议通过《关于为全资子公司提供担保的议案》。恒企教育向招商

银行股份有限公司广州天府路支行（以下简称“招商银行”）申请总额为人民币5000万元的借款、商业汇票承兑、票据贴现

或信用证等融资业务（以下简称“融资业务”）。恒企教育与招商银行签订编号为120535HT2018042001的《借款合同》（以

下简称“主合同”）。恒企教育申请开元股份为恒企教育该《借款合同》提供担保，需开元股份向招商银行出具编号为

120535HT2018042001的《不可撤销担保书》。

截至目前，因招商银行未能发放上述5000万元的贷款给恒企教育。鉴于此，恒企教育已终止与招商银行此笔5000万元

贷款业务，并已撤回相关贷款合同与担保合同。开元股份已撤销与招商银行签订的编号为120535HT2018042001的《不可撤销

担保书》，并已收回了已盖章签字的《不可撤销担保书》原件。

长沙开元仪器股份有限公司 2018 年半年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 162,101,757 47.73% 0 0 0 -10,599,778 -10,599,778 151,501,979 44.61%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 162,101,757 47.73%   -10,599,778 -10,599,778 151,501,979 44.61%

其中：境内法人持股 35,362,497 10.41%   -10,506,138 -10,506,138 24,856,359 7.32%

   境内自然人持股 126,739,260 37.32%   -93,640 -93,640 126,645,620 37.29%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%

二、无限售条件股份 177,517,935 52.27% 0 0 0 10,599,778 10,599,778 188,117,713 55.39%

1、人民币普通股 177,517,935 52.27%   10,599,778 10,599,778 188,117,713 55.39%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 339,619,692 100.00% 0 0 0  0 339,619,692 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

长沙开元仪器股份有限公司 2018 年半年度报告全文

43

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

广发信德投资管

理有限公司
2,587,139 2,587,139 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

珠海庞大新三板

股权投资合伙企

业（有限合伙）

984,953 984,953 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

珠海康远投资企

业（有限合伙）
39,395 39,395 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

深圳繸子以诺股

权投资中心（有

限合伙）

2,462,367 2,462,367 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

上海道基晨富投

资合伙企业（有

限合伙）

984,953 984,953 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

上海道基金兴投

资合伙企业（有

限合伙）

3,447,331 3,447,331 0 0 承诺限售 2018 年 5 月 9 日

刘康健等十名自

然人股东
93,640 93,640 0 0 承诺限售

2018 年 6 月 14

日

合计 10,599,778 10,599,778 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 6,066
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

罗建文 境内自然人 15.90% 53,992,722 0 40,494,541 13,498,181 质押 14,630,000

长沙开元仪器股份有限公司 2018 年半年度报告全文

44

罗旭东 境内自然人 11.79% 40,057,976 -4833200 33,668,382 6,389,594 质押 18,298,382

江勇 境内自然人 9.72% 33,005,637 0 33,005,637 0 质押 26,406,000

共青城禾元投资

管理合伙企业

（有限合伙）

其他 5.02% 17,034,000 0 0 17,034,000

昌都市高腾企业

管理股份有限公

司

境内非国有法

人
5.02% 17,034,000 0 0 17,034,000

前海开源基金－

民生银行－前海

开源开元弈方定

增 41 号资产管理

计划

其他 4.23% 14,363,885 0 14,363,885 0

罗华东 境内自然人 3.20% 10,862,976 0 0 10,862,976

冯仁华 境内自然人 2.44% 8,296,693 0 8,296,693 0 质押 7,570,000

全国社保基金一

一三组合
其他 2.16% 7,323,595 1303463 0 7,323,595

万忠波 境内自然人 2.07% 7,038,600 3542304 0 7,038,600

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名股东的情况（如有）

（参见注 3）

前海开源基金－民生银行－前海开源开元弈方定增 41 号资产管理计划为公司 2017 年发行

股份购买资产配套募集资金时参与定增所获得的股份，其股份上市日期为 2017 年 3 月 28

日，限售期为 36 个月。江勇所持公司股份中有 15731874 股为公司 2017 年发行股份购买

资产配套募集资金时参与定增所获得的股份，其股份上市日期为 2017 年 3 月 28 日，限售

期为 36 个月。

上述股东关联关系或一致行动的

说明
上述股东中罗建文与罗旭东、罗华东为父子关系。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

共青城禾元投资管理合伙企业

（有限合伙）
17,034,000 人民币普通股 17,034,000

昌都市高腾企业管理股份有限公

司
17,034,000 人民币普通股 17,034,000

罗建文 13,498,181 人民币普通股 13,498,181

罗华东 10,862,976 人民币普通股 10,862,976

全国社保基金一一三组合 7,323,595 人民币普通股 7,323,595

万忠波 7,038,600 人民币普通股 7,038,600

罗旭东 6,389,594 人民币普通股 6,389,594

重庆国际信托股份有限公司－聚 6,000,000 人民币普通股 6,000,000

长沙开元仪器股份有限公司 2018 年半年度报告全文

45

益结构化证券投资集合资金信托

计划

中国工商银行股份有限公司－汇

添富国企创新增长股票型证券投

资基金

3,748,087 人民币普通股 3,748,087

上海道基金兴投资合伙企业（有

限合伙）
3,447,331 人民币普通股 3,447,331